呈贡区市政管理综合服务中心
                   公园管理项目自评报告

根据昆明市呈贡区财政局《关于开展2020年度区级预算支出绩效自评工作的通知》（财预〔2021〕6号） 文件要求，按照客观公正、实事求是的原则，对我中心2020年度公园管理项目资金支出绩效评价自评报告如下：
一、基本概况
（一）项目概况
根据《中共昆明市呈贡区机构编制委员会办公室关于组建昆明市呈贡区市政管理综合服务中心的通知》（呈编办通〔2019〕67号）文件，整合区园林绿化服务中心、区城市道路照明管理服务中心、区环境卫生管理服务中心，组建昆明市呈贡区市政管理综合服务中心，为区城市管理局所属事业单位，机构规格为正科级，昆明市呈贡区市政管理综合服务中心核定事业编制40名。呈贡区市政管理综合服务中心（园林绿化）对公园进行管理，公园做为城市的“公益性基础设施”，既是城市园林绿化的重要组成部分，又是集多项服务功能于一体的休闲娱乐场所，为进一步加强开放式公园的管理,为游客做好服务工作，创造优美有序的环境，我中心通过公开招标外聘保安公司,维护公园及停车场内治安秩序，做好防火、防盗、防抢劫、防爆、防破坏、应对自然灾害等各项安全保卫工作，及时发现各类突发安全事故，减少治安事件发生，确保公园及停车场内24小时的财产和人身安全。在绿化养护过程中，我中心始终坚持“科学管理、适时调整”的管养理念实施全面的管理，努力提升新区园林绿化建设养护管理水平，认真开展了增绿、保绿工作，确保新区绿化再出佳绩。
（二）项目绩效目标
1、设定依据
按照《昆明市园林绿化养护技术规范》、《昆明市绿地养护质量标准》、《洛龙公园治安人员管理制度》等要求，本着节约、高效的原则，拟定绩效目标设定。主要内容有人员工资、保安服务费等。
2、具体绩效目标
一是加大公园绿化管养工作力度，进一步做好绿化植物正常性养护工作，使公共绿地花木、草坪生长正常;加强绿化肓区增绿补绿、见缝插绿，见土植绿；加强缺塘死树及生长不良植物的更换补植，充分展现绿化美化整体景观；强化旱季植物浇灌、修枝整形、病虫害防治、绿地保洁等措施，确保植物健壮生长；二是增强了治安人员的法律法规和文明执勤意识及服务游客意识，规范了治安人员的仪容、仪表、言行，做到文明执勤，做好洛龙公园、三台山公园、彩云公园、入城景观公园及绿化浇灌车停车场安保服务管理等相关安全保障服务工作。
二、绩效指标分析情况
（一）项目资金情况分析
1、项目资金到位情况分析
2020年年初预算5000000.00元，追加4177500.00元。
2、项目资金使用情况分析
2020年实际支出9177500.00 元，资金使用率100%。
3、项目资金管理情况分析
在对公园管理经费的使用中，我中心坚持执行财务制度，严格资金使用审批程序，所有支出单据均有经办人、部门负责人、部门分管领导签字后，由局长审查批准。
（二）项目实施情况分析
1、项目组织情况分析
我中心结合呈贡区实际，共制定完善了《呈贡区园林绿化管养长效机制实施办法》、《呈贡区园林绿化管养临时用工招聘、管理制度》、《呈贡区城市园林绿化大树倒伏应急处置预案》、《呈贡区城市管理局绿化管养考评办法》等一整套管理制度，使管养工作常态化、规范化。
2、项目管理情况分析
（1）日常管养。在绿化管养项目中，自管部分主要由园林绿化服务中心负责管理，具体工作由各公园管理所落实在组织实施过程中，采取分片、分组管理。
（2）绩效考核。按照《呈贡区城市管理局绿化管护考核评分标准表》每月对各组工作情况进行绩效考核，考核结果与个人工资挂钩。对自管绿化管养人员实行考勤制度，按实际出工天数和考核结果计发工资；保安服务费按合同约定按季度核拨。
（二）项目绩效情况分析
[bookmark: _GoBack]1、项目经济性分析
（1）项目成本控制情况
依据年度绩效目标，为将项目支出控制在合理范围内。    （2）项目成本节约情况
2020年年初预算5000000.00元，追加4177500.00元，实际支出9177500.00 元。
 2、项目效率性分析
（1）项目的实施进度
出动1900余人次对绿篱、地被、灌木等园林植物修剪整形；共修剪500000余平方米，保证了树木的正常生长。对杂草、水草、枯枝萌发枝进行清除工作共，清除垃圾约900吨。修剪清除枯死乔木50余株，施肥农药50余吨。为保证管辖区内苗木在雨季到来前无旱死情况发生，利用喷灌设施结合人工浇灌对苗木浇灌，进而保证公园里植物的景观效果。
一是病虫害防治。在苗木病虫害防治中，坚持日常防治与重点防治相结合的原则。由一名工程师专门负责病虫害的监控工作，做到不分季节、不分时段全方位防杀。针对行道树病虫害危害情况，及时采取有效防杀措施，采取不定次、不定期的全面的药物防治，全年共喷施各类药剂4000余吨，通过药物防治病虫害的发生得到有效控制，保证了绿化植物的健康生长，目前中心管养范围内未出现大面积绿化植物病虫害发生的现象。
每月通过不定时地进行绿化管护考核评分，均为合格。
3、项目效益性分析、
（1）项目预期目标完成程度
完成了全年项目预定目标，达到年度绿化管养标准，提高了绿地质量，管养范围内的苗木长势喜人，无大面积死苗、缺塘、缺块现象，做到绿化全覆盖，产生了社会效益和环境效益。
（2）项目实施对经济和社会的影响
经过精心管养，使新区绿化焕然一新，生机勃勃，扭转了绿化管养中的劣势，确保了新区绿化成果。
三、主要经验及做法、存在的问题和建议
（一）主要经验
1、分组管理，责任明确，监督到位。
2、浇灌设施进一步完善，浇灌效果显著，提升精细化管养水平。
（二）存在的问题和建议
管理人员专业水平不高，绿化工人流动性大，公园建设设施配套不齐全，不利于管养工作开展。目前还有部分区域没有浇灌设施，绿化浇灌需要人工拖消防管进行，导致效率低，管养效果不良。下步将进一步完善浇灌设施配置，提升管养效果。

               昆明市呈贡区市政管理综合服务中心
                              2020年3月5日